

# 2022年2月期 第3四半期 決算参考資料

2022年 1月11日

ユニテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

## 1. 決算概要(連結)

(単位:百万円、%)

	前期 (2021年2月期第3四半期累計)		当期 (2022年2月期第3四半期累計)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	549,019	102.1	535,115	102.2	97.5	△ 13,904
売上高	537,737	100.0	523,742	100.0	97.4	△ 13,995
売上総利益	153,815	28.6	149,305	28.5	97.1	△ 4,509
営業収入	11,281	2.1	11,372	2.2	100.8	90
営業総利益	165,097	30.7	160,678	30.7	97.3	△ 4,419
販管費	151,293	28.1	153,507	29.3	101.5	2,214
営業利益	13,803	2.6	7,170	1.4	51.9	△ 6,633
経常利益	14,021	2.6	7,365	1.4	52.5	△ 6,655
税金等調整前 四半期純利益	12,576	2.3	7,150	1.4	56.9	△ 5,426
法人税等合計	4,794	0.9	3,204	0.6	66.8	△ 1,590
非支配株主に帰属する 四半期純利益	58	0.0	37	0.0	65.2	△ 20
親会社株主に帰属する 四半期純利益	7,723	1.4	3,907	0.7	50.6	△ 3,815

## 2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		第2四半期累計 (3~8月)	2022年			第3四半期累計 (3~11月)
			9月	10月	11月	
U.S.M.Holdings㈱ (3社単純合算)	売上高	96.7	102.3	99.0	97.3	97.7
	客数	100.3	101.4	99.0	98.2	100.0
	客単価	96.4	100.9	100.0	99.1	97.6
㈱マルエツ	売上高	96.0	102.4	98.4	97.3	97.0
	客数	99.3	99.9	98.0	97.9	99.1
	客単価	96.7	102.5	100.4	99.3	98.0
㈱カスミ	売上高	98.1	104.2	99.5	97.3	98.8
	客数	102.2	104.3	100.3	98.8	101.8
	客単価	96.0	99.9	99.2	98.5	97.0
マックスバリュ関東㈱	売上高	94.1	102.3	100.9	97.7	96.0
	客数	98.6	99.2	101.1	97.0	98.8
	客単価	95.4	103.1	99.8	100.7	97.2

## 3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

2022年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前年比	実績	前年差	
生鮮食品計	245,049	47.1	98.4	28.3	0.1	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタアペーカリー
一般食品計	257,819	49.5	97.1	26.3	△ 0.3	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	17,330	3.3	88.2	30.0	△ 0.8	衣料品・雑貨
その他	122	0.0	93.8	7.6	3.0	ギフト・ギフト券等
合計	520,321	100.0	97.4	27.4	△ 0.1	

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

## 4. 出店状況

(単位:店舗)

	2021年2月期 期末	新店	閉店	増減	2022年2月期 第3四半期末
(株)マルエツ	300	4	2	2	302
(株)カスミ	186	2	1	1	187
マックスバリュ関東(株)	32	0	1	△ 1	31
合計	518	6	4	2	520

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

(2022年2月期第3四半期末の「増減」は、2021年2月期末との対比で算出)

## 5. 新店、閉店の状況

### 【新店】㈱マルエツ 4店舗

店舗名	開店日	所在地
①マルエツ プチ本駒込二丁目店	3月19日	東京都文京区
②マルエツ 一之江駅前店	9月10日	東京都江戸川区
③マルエツ 春日駅前店	9月23日	東京都文京区
④マルエツ 武蔵新城店	11月19日	神奈川県川崎市

### 【新店】㈱カスミ 2店舗

店舗名	開店日	所在地
①フードマーケット カスミ 三郷駅前店	3月1日	埼玉県三郷市
②フードスクエア カスミ 友部店	7月30日	茨城県笠間市

### 【閉店】㈱マルエツ 2店舗

店舗名	閉店(最終営業)日
①マルエツ プチ本駒三丁目店	3月7日
②マルエツ 鷹尾店	9月26日

### 【閉店】㈱カスミ 1店舗

店舗名	閉店(最終営業)日
①フードマーケット カスミ 友部スクエア店	7月19日

### 【閉店】マックスバリュ関東㈱ 1店舗

店舗名	閉店(最終営業)日
①マックスバリュ エクスプレス 亀有店	8月31日

6. 各事業会社の状況

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ  
【単体】

	2021年2月期 第3四半期累計		2022年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	296,558	101.9	288,858	101.9	97.4	△ 7,700
売上高	291,039	100.0	283,338	100.0	97.4	△ 7,700
売上総利益	81,624	28.0	79,108	27.9	96.9	△ 2,516
営業収入	5,519	1.9	5,519	1.9	100.0	0
営業総利益	87,144	29.9	84,627	29.9	97.1	△ 2,516
販管費	80,452	27.6	81,486	28.8	101.3	1,033
営業利益	6,691	2.3	3,141	1.1	46.9	△ 3,550
経常利益	6,706	2.3	3,725	1.3	55.6	△ 2,980
税引前四半期純利益	5,936	2.0	3,580	1.3	60.3	△ 2,356
法人税等合計	2,258	0.8	1,243	0.4	55.0	△ 1,015
四半期純利益	3,677	1.3	2,337	0.8	63.5	△ 1,340

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2022年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	137,403	48.5	98.6	27.5	0.0
一般食品計	134,272	47.4	97.2	28.0	△ 0.2
生活用品計	11,571	4.1	85.8	31.9	△ 0.8
その他	91	0.0	95.9	4.7	0.1
合計	283,338	100.0	97.4	27.9	△ 0.1

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ  
【単体】

	2021年2月期 第3四半期累計		2022年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	214,541	102.8	209,678	102.9	97.7	△ 4,863
売上高	208,648	100.0	203,795	100.0	97.7	△ 4,852
売上総利益	56,130	26.9	54,637	26.8	97.3	△ 1,492
営業収入	5,893	2.8	5,882	2.9	99.8	△ 11
営業総利益	62,023	29.7	60,520	29.7	97.6	△ 1,503
販管費	56,001	26.8	56,742	27.8	101.3	740
営業利益	6,022	2.9	3,777	1.9	62.7	△ 2,244
経常利益	6,177	3.0	3,986	2.0	64.5	△ 2,190
税引前四半期純利益	5,537	2.7	3,929	1.9	71.0	△ 1,608
法人税等合計	2,070	1.0	1,488	0.7	71.9	△ 581
四半期純利益	3,467	1.7	2,440	1.2	70.4	△ 1,026

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2022年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	95,121	46.7	97.9	29.7	0.2
一般食品計	104,538	51.3	97.5	24.3	△ 0.3
生活用品計	4,105	2.0	97.9	25.6	0.0
その他	30	0.0	88.0	16.1	11.5
合計	203,795	100.0	97.7	26.8	△ 0.1

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)  
【単体】

	2021年2月期 第3四半期累計		2022年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	35,011	101.1	33,566	101.1	95.9	△ 1,445
売上高	34,625	100.0	33,187	100.0	95.8	△ 1,438
売上総利益	9,050	26.1	8,640	26.0	95.5	△ 410
営業収入	385	1.1	378	1.1	98.2	△ 6
営業総利益	9,436	27.3	9,019	27.2	95.6	△ 417
販管費	8,443	24.4	8,631	26.0	102.2	187
営業利益	992	2.9	387	1.2	39.0	△ 605
経常利益	986	2.8	371	1.1	37.7	△ 614
税引前四半期純利益	988	2.9	359	1.1	36.4	△ 629
法人税等合計	192	0.6	121	0.4	63.1	△ 71
四半期純利益	796	2.3	238	0.7	29.9	△ 558

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2022年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	12,524	37.7	99.5	26.7	0.3
一般食品計	19,008	57.3	94.7	25.4	△ 0.3
生活用品計	1,653	5.0	84.1	28.1	△ 0.6
その他	-	-	-	-	-
合計	33,187	100.0	95.8	26.0	△ 0.1

以上